propter feruorem iuuvenilem; qua de causa apud Ouidium Pythagoras iuuentu-
rem æstati comparat. Nam vt æstatis tempus calidissimum est ita & iuuentus
maxime feruet. Horatius:

Non ego hac ferrem calidus iuuenta.

*Qui feruor iuuenilis efficit, vt cupiditates & affectus in adolescentibus ve-
hementiores sint & voluptas sæpe rationem vincat, quæ vbi deferbuit iuuenes
sese ad meliorem frugem recipere solent. Idque restatur Cicero: Multi, inquit,
fuerunt, quorum cum adolescentiæ cupiditates efferbuissent, formata iam æta-
te eximia virtutis extiterunt. Et Plato lib. 8. de legib. Iuuenem legem improbare,
inquit, quæ libidinem coercet, cuim vehemens sit, & multo spermate plenus.
Qua de causa motus Imperator Antonius Philosophus primus constituit, vt a-
dolescentes adulti etiam curatores acciperent non redditis causis, id est, non
adiecta causa, cum antea saltem furiosis & lasciuis curatores darentur, vt ex iis
verbis, quæ supra retulimus, liquet. Quod scilicet. vt ait Chrysostomus χαλεπὸν δὲ
προτὶς καὶ ἀνέτισον καὶ σφοδρότερον δὲ ταχαλινόν, hoc est, senum constituenda & regen-
da est prudentia, vt Cicero loquitur. Recte ille: Iuuenibus sine mente, sine sen-
su frustra canitur carmen, & quo dementiores sunt, hoc se alios omnes ingenio
ac vsu rerum antecellere opinantur. Illud enim est insaniæ caput sanissimum se
existimare. Viues. Huc facit illud Senecæ: Peiora facile iuuenes præcepta audi-
unt. In patre facient quicquid in patruo doces. Puellæ vero & fœminæ in perpe-
tua erant tutela, quod nihil facilis sit quam illis fucum facere, propter sexus
infirmitatem & consilii: Quo spectat illud Poetæ:*

*Fallere credentem non est operosa puellam
Gloria, simplicitas digna favore fuit.*

Item

— Iuuenilib annis

Luxuriant animi, corporaq; ipsa vigent.

Ouid. 5. Fasti. Et virgines diligenter custodiendas monet emblema Alciat. Tertio, quod priuillæ sponsalia non decore suis verbis contrahant, sed curatoris seu *μείον*, cuius est despondere, tradere, domum deducere, dotem dicere, ar-*rhæs* tradere, accipere. d.l. vñica Cod. si Rector prouincia, pactum de pupillæ nuptiis inire. l. 4. si pater C. de sponsalibus. non tamen contra patris voluntatem, argumento à contrario sensu, & reliqua ad nuptias pertinentia expedire, quæ à puella per se sine suspitione turpitudinis expediri non possunt. Et si in ea re puella circum- uenta fuerit eius nomine curator tenetur. Harmenop. lib. 4. t. 2. Itaque recte Demosthenes de *μείοις* agens, quæ mulieres despondent. Si quis, inquit, secus vxorem nactus esset datam à nemine liberos veluri spuriros hæredes non fuisse. Oratio in Phormionem. Quo spectat illud Ciceronis. Nubit genere socrus nullis auspicibus, nullis authoribus. Et illud Terentii: Quis despontit? quis dedit? cui quando nupsit? author his rebus quis est? Vnde colligitur semper apud veteres fuisse authores coniugii vel parentes, vel tutores, vel curatores, vel propinquos.

Interim

Interim tamen consensus pueræ liberimus esse debet. Neque ei imperare possunt curatores vel propinquai, vt Titio vel Seio nubat, vel id prohibere. Atq; eo spectat, quod de tutoribus dicitur *l.6.de sponsalib.* Tutores non posse solos sponsalia contrahere, quod patris est in cuius potestate sunt liberi. Qui pro suo arbitrio generum eligit, & saepe indignum digno præfert, vt supra late ostendimus, probatione ex tota antiquitatis historia petita. Imo etiam filiam nubere cogit reluctantem suis commodis, vt solent fœminæ, *l. si pater 4. Cod. de sponsal. iuxta versum:*

Ipse pater cum matre, quibus parere necesse est.

Interim tamen cognatorum & propinquorum consilium aspernari non debet sed omnino id exquirere, neque temere abiicere, qua de re latius infra dicitur. Atque ita accipio verba *d.l.sciendum.* Nubere autem pupilla suo arbitrio potest. Item verba *l.coniunctionis.* Sed spectanda est voluntas eius de cuius coniunctione queritur. Et nisi ita accipiatur, iniquissima erit lex Gordiani, qui nullam cognatorum aut affinium autoritatem interuenire vult, quod cum iure naturali & aliarum gentium legibus & institutis pugnat, & cum *l.in coniunctione. & l. vidua sèpius allegatis,* quæ propinquorum autoritatem expresse requirunt. Atq; hæc † multarum gentium constitutis confirmantur, vt Senensem, &c. Nam *5* Senis in Italia, vt refert Panormitanus, lege cautum est, vt si quis cum puerâ nondum annos viginti quinque nata contraxerit nuptias sine consensu duorum agnatorum, pœnas luat graues. *Panormit. cap.2.de sponsal.* Et Genevensium † *cap 10 i. que la mere ou le curateur ne puisse marier celuy ou celle qu'ils auront en charge, sans appeler des principaux parens s'il y ena, & au defaut d'icelus des plus prochains voisins ou amis gens de bonne & honnête réputation.* Cui consentit constitutio † *Palatina cuius verba paulo ante adscriptisimus vbi de tutoribus ageremus.* Idem ius in *Ducatu Slesuicensi obtinet, vt ex lib. 1.c.33. colligitur,* cuius hæc sunt verba. Vxorem ducturus eam petat à patre, filio, si maior annis sit, vel à fratre. Sin horum nullus extet à proximis cognatis petat, eosque conueniat, sed tamen de voluntate pueræ. *Quod si mulier cognatum habeat neminem, qui tutor esse possit, alii cui volet committere & mandare potest, qui eam despôdeat & collocet.* Sin vero cognati ei sint genere proximi, qui tutores iure esse debent, quales sunt pater, filius, frater, auus, patruus, auunculus & illis incôsultis nupserit, tum bona ipsius in potestate sint tutorum, quamdiu ipsa viixerit, nisi postea inter eos bonis conditionibus conuenerit. Sin vero puerâ vi contra ipsius voluntatem coacta fuerit, bona sua ea de causa non perdit. Eadem traduntur *cap.8 lib.1.* Frater sororem innuptam apud se retinere non potest contra ipsius voluntatem, pro suo arbitrio, sui commodi & lucri causa, neque diuitiis, quam vbi adoleuerit & ad legitimam ætatem peruerterit: neque cognatorum quispiam, quisquis is sit, qui pueræ tutelam gerit. *Quod si frater vel alius tutor sororem aut cognatam innuptam retinere vult, propter bona ipsius, & constat, eam recte collocari potuisse, aliorum cognatorum officio incumbit, ea*

d D de re

de re apud Regem queri, & Rex eam de consilio cognatorum elocabit pro dignitate. Nam quemadmodum fœminæ bona paterna amittunt, & exhaeredat^r si consilium cognatorum aspernentur, & suo arbitrio nubant, aut se stuprandas dēt: ita nec cognati eas innuptas detinere possunt, vbi adoleuerint, & ad legitimam ætatem peruererint. Itaq; si contingat puellam 18. annorum vel vidua in iudicio vel in comitiis à tutoribus vel curatorib. petere vt nuptum collocetur, eamq; tutores collocare recusent, eaq; vitietur; bonorum hæreditariorū iacturā non facit, sed ad ea nihilominus admittitur: Sed tamen tutorum officio incumbit, eum qui illi vitium intulerit iure persequi, & reus vel sese iuramento purgabit, vel multam nouem marcatū persoluet. Atq; hæc ego statuta maxime probanda existimo, vt quæ bonis moribus & rationi sint cōsentanea. Nam tantum abest, vt libertati matrimonii aduersentur, quemadmodum Panormit. sentit cap. 1. de sponsalib. vt ad nuptias rite & decore ineundas viam muniānt & patefactiant. Et qui ea condiderunt, firmitati felicitati que coniugiorum consulere voluerunt. Et hanc sententiam confirmant virorum doctor. in testimonia. Viues. lib. 3. de fœmina Christiana: In locum parentum consanguinei atque affines seniores succedunt; illarumq; castiganda est impudentia, quæ non solum inconsultis, quibus parentum reuerentiam debent, sed inuitis quoque & reclamantibus, ipsæ sibi maritos inueniunt, plane testificantur, se non tam hoc agere, vt carnis incitamentis sine scelere eant obuiam, quam hunc virum ad libidine: cum eo explendam expectere: facturæ sine coniubio, si sine dedecore liceret. Itaque respectui hominum non Dei coniugium prætenditur. Deus tamen reprehendet & puniet, cuius oculis nullum est stabit velum: quin vitium ipsum intueatur nudum apertumque: talia enim sunt omnia ante illum, si ratio pietatis tantum in eorum valet animis & effugere volunt culpam. Idque vnum quæritur per coniugium, nihil debet ipsatum referre, quis sit maritus, modo à criminе vindicet per matrimonium, & hoc honoris illis habeant, quibus cœlesti oraculo iubentur obtemperare, vt cupidus sit mulieris, electio sit parentis, significet in auctoritate velle nubere, pater declarat, cui nubet. Etsi autem de viduis hæc statuit Viues, tamen etiam in filiabus virginibus locum habere planum est. In qua etiam sententia Erasinus fuit, cuius verba supra adscriptissimus vbi de tutoribus ageremus. Ex quibus efficitur & curatorum consensum ad nuptias contrahendas requiri, vsque adeo, vt nisi interuenerit sponsalia infringi possint, maxime vero si puella nondum sit adultæ ætatis, & sponsalia à se absque tutorum consensi inita dissolui cupiat, quod technis vel illecebribus circumuenta fidem temere dederit, & ante nuptias à cognatis vel curatoribus rectius edocita eam liberari cupiat, quod facti & promissionis eam pœnitentiat. Idque æquitati consentaneum est, neque dubitationem ullam habet, præsertim vbi de puellæ, nuptiis agitur. Et ita in Consistorio nostro pronunciatus memini in causa Pastoris Hulensis. Omnes enim leges & ciuiles & aliarum gentium in puellarum nuptiis curatorum iudicium & auctoritatem requirunt. De filiis seu adolescentiis

bus non tam sunt solliciti, neque tam diligenter cauent: neque enim in filiis familias tam attenditur parentum, tutorum & curatorum authoritas ut in filiabus. Idque quod facilius fucus fiat pueris quam adolescentibus, & pudicitiae iactura maior in illis quam in his est. Cum virorum libidini leges indulgeant: foeminarum autem maxime detestentur: ut infra suo loco dicetur. Et filius non potest cogi ad ducendam eam quam reculat. nec filium i. non cogitur deritu nupt. Filia autem consentire cogitur si pater eam viro honesto desponeat, *if sed ea, vers. tunc autem de sponsalib.* Et filius qui circa patris consensum uxorem duxit exhaeredari non potest: filia potest: *l. 18. coniuncta, Cod. de inofficio teste.* nisi pater in quarenda conditione diutius commoratus fuerit. Vnde † constat filias a rectio- ii
ri iure teneri quam filios. Ideoque & filii emancipati iure civili abiq; parentum consensu nuptias contrahunt, et si legitimae ætatis non sint. *l. filius de ritu nuptiar.* quod minus periculi sit quam in filiabus propter sexus fragilitatem, que etiam si emancipatae sint, quod 25. annum attigerint, non modo primas, sed & secundas quidem nuptias sine patris consensu contrahunt *l. vidua C. de nuptiis.* Quibus rationibus motus ego curatorum consensum in masculis non tam anxie aut stri-
cte ut in foeminae requirendum censeo: Quamuis si malis artibus dolis aut tec-
hnis adolescens in fraudem illectus tutoribus inconsultis nuptias promiserit,
liberari cupiat, eum audiendum existimem. Harmenop. lib. i. T. 12. §. quod si mi-
nor qui de nuptiis loquitur contractus. Sed ne curatores suo abutantur imperio &
authoritate, certum tempus ei rei præfinitum est, quo elapsio pupilli sine eorum
consilio recte nuptias contrahunt. Et quidem iure civili annus vigesimus qua-
tus. Nam ubi eam etatem excederint pupilli, propinquorum sententiam explo-
rare necesse non habent: immo nec parentum *d. l. vidua C. de nuptiis.* Et post eam et-
atem etiam iis inconsultis nubunt, nec poenam exhaerationis incurunt, quia non sua sed parentum culpa peccasse presumuntur. Nouell. Iustinian. vt cum de ap-
pellatione cognoscitur. Vnde recte ille apud Terentium *Adelph. 4. scen. 5.*

An sedere oportuit domi virginem tam grandem,

Donec cognatus hinc illinc venire exspectantem.

Item Phorm. Act. 3. scen. 3.

Nec monebat atas virginis meam negligentiam.

Et tritum est illud Menandi supra annotatum.

Aetatis est quæ nubilis filia,

De se silendo plurima loquitur tamen.

Sed quia tempus illud aetati præfinatum longiusculum videbatur, ideo & le-
gibus introductum est, ut aetatis veniam impetrare a principe pupillis liceat, &
de curatorum potestate exire, si tamen per se ipse rebus suis superesse, solique
eas recte gerere possint, & integræ existimationis ac probitatis de se testimoniu-
m afferat. Tu itaq; veniam aetatis consecuti omnia legitimæ absolutæq; aetatis ho-
num munera obeunt atque ea gerunt, quæ a maioribus geri possunt. *l. 2. C. de his*

d D 2

qui

qui etatis veniam impetrant l.s. mulier C.de sponsalibus, Harmenop.lib.1. Tit.12. & lib. 4. Tit.2. §. de impetranda etatis venia. Impetrant autem veniam viri vbi vicesimum annum excesserint, vel ut habet textus vicesimi anni metus impleuerint. Fœminæ vero cum decimum octauum annum egressæ fuerint, hoc est, viri à vicesimo anno ad quintum usq; & vicesimum. Fœminæ vero à decimo octauo ad vicesimum quintum, ut Harmenop. recte interpretatur. Atque his consentanea tradunt f leges aliarum gentium hinc, ut appareat, petitæ. Iure Saxonico pupillaris ætas anno 21 finitur. art. 45. lib. 1. Nomocanon Slesuicensis lib. 1. cap. 8. annum decimum octauum, filiabus expresse præfiniens post quem suo arbitrio nubere possit curatoribus nullam conditionem quærentibus, ut ex verbis supra enumeratis colligitur. Idein lex Genuensis 100. Que nuls ieunes gens n' ayent pinsance de contracter mariage sans conge de leur ditis peres si non qu' estans paruenus en aago legitima assauoir le fils a vingt ans & la fille a dixhinct & cap. 101. sequenti Que le semblable soit obserue aux pupilles qui sont sous l' auototrite de tuteurs ou curateurs. Huic prorsus consentanea est f ordinatio Cellensis anno 1545. congeta, quæ expresse statuit, & vult ut adolescentis nondum annos 20 natus, & puella infra annos 18. curatores in consilium adhibere debeant. Id que expresse Lutherus tradidit, *in libello de causis matrimonialibus*. Die Ehe zu Jüfsten recht vnd macht haben als Vatter vnd Mutter vnd was an ihrer stat seyn mag/ quæ verba non de auo vel proauo accipienda sunt, ut quidam existimant, sed de tutorib. & curatorib. Nam hi in patris locum dantur. Theophil. §. 1. de satisdat. tutor. Auus autem & proauus & qui supra hos sunt parentes sunt non parentum loco. Quam sententiam & Chytræus sequitur. 18. Leuitici.

§. II. S V M M A R I A.

- 1 Tutor vel curator si consentire nolit sponsalibus à pupillo vel minore contractus.
- 2 Forma sententia.

Sed quid si pupillus vel pupilla alicui se non indigno fidem dedit, & curator rem in consilium adhibuit: qui tamen consultus f prorsus & obstinate refragatur inuidia, malevolentia vel odio ductus, an suo dissensu nuptias impedire possit? Et siquidem puella 25. annum excederit vel etiam 18. & sana mente iudicioque sit prædicta, ac integræ quoque existimationis ac probitatis de se testimonium afferat, ut Harmenopuli verbis utar, existimauerim curatorem suo dissensu nuptias impedire non posse. Ideoque magistratus super ea re conuentus spousalia sua autoritate firma esse pronunciabit & pupillam ei, cui matrimonium promisit nubere permittet. Nam etsi curatoris iudicium ad nuptias leges requirant, nubere tamē suo arbitrio pupilla potest. d.l.in copulandis & lsciendum, de ritu nuptiarum. Et in Consistoriis pronunciatum scio ut ex sententiæ formula pater.